Администрация города Симферополя

Республики Крым

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 04 декабря 2025 № 5603

О внесении изменений в постановление Администрации города

Симферополя Республики Крым от 14.02.2023 № 824 «О некоторых

вопросах, связанных со Схемой размещения гаражей, являющихся

некапитальными сооружениями, или стоянок технических или других

средств передвижения инвалидов вблизи их места жительства на

территории муниципального образования городской округ Симферополь

Республики Крым»

В соответствии с Федеральным законом от 20.03.2025 № 33-ФЗ

«Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе

публичной власти», статьей 4 Закона Республики Крым от 21.08.2014 № 54-ЗРК
«Об основах местного самоуправления в Республике Крым», Порядком
использования гражданами земель или земельных участков, находящихся
в собственности Республики Крым или муниципальной собственности,
для возведения гаражей, являющихся некапитальными сооружениями,
либо для стоянки технических или других средств передвижения инвалидов
вблизи их места жительства на территории Республики Крым, утвержденным
постановлением Совета министров Республики Крым от 24.05.2022 № 371,
статьей 55 Устава муниципального образования городской округ Симферополь
Республики Крым, Администрация города Симферополя Республики Крым
п о с т а н о в л я е т :

1. Внести в постановление Администрации города Симферополя
Республики Крым от 14.02.2023 № 824 «О некоторых вопросах, связанных
со Схемой размещения гаражей, являющихся некапитальными сооружениями,
или стоянок технических или других средств передвижения инвалидов вблизи
их места жительства на территории муниципального образования городской
округ Симферополь Республики Крым» следующие изменения:

1.1. В преамбуле слова «частью 6 статьи 43 Федерального закона
от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного
самоуправления в Российской Федерации»,» заменить словами «Федеральным
законом от 20.03.2025 № 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного
самоуправления в единой системе публичной власти»,».

1.2. Приложение 1 изложить в новой редакции (прилагается).

1.3. В приложении 2:
1.3.1. Пункт 1 изложить в следующей редакции:
«1. Изменения в Схему вносятся постановлением Администрации города

Симферополя Республики Крым. Муниципальное казенное учреждение
Департамент архитектуры и градостроительства Администрации города
Симферополя Республики Крым (далее – Департамент) обеспечивает
рассмотрение предложений о включении гаражей, являющихся
некапитальными сооружениями, или стоянок технических или других средств
передвижения инвалидов вблизи их места жительства в Схему и подготовку

соответствующего проекта постановления Администрации города
Симферополя Республики Крым.».

1.3.2. В пункте 6:
1.3.2.1. В пункте 6.1 слова «в Республике Крым» заменить словами

«Республики Крым».
1.3.2.2. Подпункт 6.5 изложить в следующей редакции:
«6.5. фактическое возведение гаражей, являющихся некапитальными

сооружениями, или стоянок технических или других средств передвижения
инвалидов вблизи их места жительства не соответствует Схеме. Положения
настоящего подпункта применяются в отношении гаражей, являющихся
некапитальными сооружениями, возведенных до дня вступления в силу
Федерального закона от 05.04.2021 № 79-ФЗ «О внесении изменений в

отдельные законодательные акты Российской Федерации» (далее –
Федеральный закон № 79-ФЗ), и стоянок технических или других средств
передвижения инвалидов вблизи их места жительства, предоставленных им до
дня вступления в силу Федерального закона № 79-ФЗ;».

2. Департаменту внутренней политики, информации и организационного
обеспечения администрации города (Федотов А.В.) опубликовать настоящее
постановление в установленном порядке и разместить на официальном сайте
администрации города Симферополя.

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить
на заместителя главы администрации города Симферополя Полякова С.А.

Глава администрации

города Симферополя                                                           М.С. Афанасьев

Приложение

к постановлению

Администрации города Симферополя

Республики Крым от 04.12.2025 № 5603

Приложение 1

к постановлению

Администрации города Симферополя

Республики Крым

от 14.02.2023 № 824

Форма схемы<*>

размещения гаражей, являющихся некапитальными сооружениями, или стоянок

технических или других средств передвижения инвалидов вблизи их места

жительства на территории муниципального образования городской округ

Симферополь Республики Крым

№

п/п

Вид объекта (гараж

или стоянка

технических или

других средств

передвижения

инвалидов вблизи

их места

жительства)

Адрес

(местоположение)

гаража или

стоянки

технических или

других средств

передвижения

инвалидов вблизи

их места

жительства

Площадь

гаража или

стоянки

технических

или других

средств

передвижения

инвалидов

вблизи их

места

жительства

(кв. м)

Срок

размещения

гаража или

стоянки

технических

или других

средств

передвижения

инвалидов

вблизи их

места

жительства

Иные

сведения

1 2 3 4 5 6

---------------------
 <*> Графическая часть Схемы размещения гаражей, являющихся некапитальными

сооружениями, или стоянок технических или других средств передвижения инвалидов

вблизи их места жительства на территории муниципального образования городской округ

Симферополь Республики Крым разрабатывается в виде схемы границ, которая составляется

в выбранной системе координат в масштабе 1:500 с предусмотренными на ней местами

размещения объектов (возможными местами размещения объектов).

 Схема подлежит размещению на официальном сайте Администрации города

Симферополя Республики Крым в сети «Интернет» (подраздел «Схема размещения гаражей,

являющихся некапитальными сооружениями, или стоянок технических или других средств

передвижения инвалидов вблизи их места жительства на территории муниципального

образования городской округ Симферополь Республики Крым» раздела «МКУ Департамент

архитектуры и градостроительства»: http://architect.simadm.ru/shemy-razmesheniya-garazhej-

yavlyayushihsya-nekapitalnymi-sooruzheniya/).

Заместитель главы администрации

города Симферополя                    С.А. Поляков

Заместитель начальника департамента

архитектуры и градостроительства

администрации города Симферополя             А.Е. Коновалов